Разом із Тарасом Шевченком та Миколою Костомаровим він увійшов до складу славетної наддніпрянської «трійці» 1840-1860 рр., яка заклала підвалини національно-історичної самосвідомості та нової літератури. Пройшовши довгий і складний суперечливий творчий шлях, П. Куліш залишив цінні здобутки як фольклорист, учений і письменник.

Народився Пантелеймон Олександрович 7 серпня (26 липня) 1819 року в хуторі поблизу містечка Вороніжа Глухівського повіту Чернігівської губернії (нині Шосткинський район Сумської області). Хліборобська родина Олександра Андрійовича та Катерини Іванівни Кулішів належала до козацько-старшинського роду, але була позбавлена дворянського звання.